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14 KWIETNIA 20242

materiał partnera

ciągniętych zobowiązań. - Ale, wiele inwestycji, projektów i działań 
na rzecz mieszkańców i Kielc, dzięki zaangażowaniu całego miej-
skiego zespołu, zostało zrealizowanych. Miliony złotych pozyskane 
z programów unijnych i rządowych, ważne inwestycje drogowe, 
infrastrukturalne, zielone, a także e-rozwiązania i kolejne projekty 
przygotowane w ramach nowej perspektywy unijnej. To wszystko 
udowadnia, że choć plany i oczekiwania na początku kadencji były 
nieco inne, większe, z pewnością nie oceniam jej jako straconą – 
podkreśla Bogdan Wenta.

NAJWAŻNIEJSZE LICZBY
Wartość środków unijnych dla Kielc:
730 mln zł pozyskały Kielce w perspektywie 2014-2020 ze środków 
europejskich na projekty o łącznej wartości ponad 1 mld zł. W nowej 
perspektywie na lata 2021-2027 Miasto liczy na dofinansowanie 
na poziomie ponad 400 mln zł. Wartość planowanych inwestycji 
to blisko 600 mln zł.

Komunikacja zbiorowa:
W latach 2019-2023 autobusy komunikacji miejskiej przejecha-
ły 62 mln wozokilometrów. W tym okresie odnotowano 156 mln 
przejazdów pasażerskich.

Zielona rewitalizacja zabytkowego śródmieścia Kielc:
Rynek - pojawiły się nowe aranżacje z tysięcy roślin oraz 26 drzew.
Ul. Bodzentyńska i plac św. Wojciecha - utworzono strefy wypo-
czynku z dużą ilością zieleni, posadzono 11 drzew, kilkaset krzewów, 
ponad 3 tys. bylin i traw ozdobnych.
Skwer im. I. Sendlerowej - posadzono 15 drzew, 2 tys. krzewów 
i ponad 11 tys. traw ozdobnych, bylin i pnączy. Powstaną strefy 
zabaw i odpoczynku.
Al. IX wieków Kielc – nowa roślinność przyczyni się do wytłumie-
nia hałasu miasta. Inwestycja jest I etapem projektu rewitalizacji 
budynku dawnej synagogi.
Wartość projektu to ponad 21 mln 700 tys. zł, a dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicz-
nych stanowi 90% kosztów.

Kielecki Budżet Obywatelski:
38,95 mln zł przeznaczono na Budżet Obywatelski w latach 2019-
2023; 645 projektów dopuszczonych do głosowania; 200 projektów 
do realizacji; 15 dużych zadań inwestycyjnych; 70 małych zadań 
inwestycyjnych; 106 zadań nie inwestycyjnych; 9 zadań zielonych. 

Bogdan Wenta został zaprzysiężony na prezydenta Kielc 22 listopada 2018 roku. 
Jak sam zauważa, była to najdłuższa kadencja z dotychczasowych po zmianach 

ustrojowych w Polsce i również najtrudniejsza.

Czas dużych wyzwań i milionowych inwestycji. 
Prezydent Bogdan Wenta podsumował 

swoją kadencję

- Mimo wszystko, skutecznie staraliśmy się o pozyskiwanie funduszy 
zewnętrznych – unijnych i tych z programów rządowych. Podjęli-
śmy też działania na rzecz poprawy finansów miejskich – mówi 
Bogdan Wenta.
Prezydent zauważa, że kiedy obejmował stanowisko, zadłużenie 
miasta wynosiło 849 mln zł. W 2021 r. przeprowadzono operacje za-
miany 26 kredytów o łącznej wysokości 167,5 mln zł, których marża 
kształtowała się na poziomie od ok. 1% do 2,4%, na korzystniejszy dla 
kasy miejskiej produkt dłużny jakim są obligacje z wynegocjowaną 
marżą 0,8% i 0,9%. Ponadto w latach 2020-2022 Miasto dokonało 
przedterminowej spłaty rat kredytów w łącznej wysokości 130 mln zł, 
zmniejszając w ten sposób wysokość przyszłych odsetek. - Niestety 
nie mogliśmy przewidzieć wtedy zdarzeń, których skutki finansowe 
mocno odczuliśmy. To COVID, ubytek w udziale z podatku PIT na 
skutek zmian w przepisach podatkowych w ramach tzw. Polskiego 
Ładu, wzrost minimalnego wynagrodzenia i wzrost kosztów obsługi 
długów – mówi prezydent Kielc. Dodaje, że dzisiaj zadłużenie mia-
sta wynosi 1 mld 192 mln zł, z czego nietrudno wywnioskować, że 
nowe zobowiązania wzrosły zaledwie o 345 mln zł. Z tego 74 mln 
zł to środki, które Miasto pozyskało na spłatę innych, wcześniej za-
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Zapraszamy na debatę 
Debata prezydencka w Radiu eM Kielce odbę-
dzie się już we wtorek, 16 kwietnia, o godzi-
nie 18. Zasiądą do niej kandydaci, którzy we-
szli do drugiej tury wyścigu o fotel prezydenta 
Kielc: Agata Wojda i Marcin Stępniewski. De-

Tydzień z Biblią
Narodowe Czytanie Pisma Świętego odbędzie się w niedzielę, 14 kwietnia – już po raz ósmy. 
Hasłem tegorocznej edycji jest fragment z Dziejów Apostolskich: „Trwali w nauce apostołów i we 
wspólnocie”. Dzień czytania Pisma rozpoczyna zarazem XVI Ogólnopolski Tydzień Biblijny, które-
mu towarzyszyć będzie hasło „Powołani do wspólnoty – komunii z Bogiem i bliźnimi w Kościele”. 
To czas zgłębiania i ponownego odkrywania znaczenia Pisma Świętego w życiu Kościoła, narodu, 
lokalnych społeczności i w naszej codzienności. W trakcie Tygodnia Biblijnego codziennie na an-
tenie Radia eM Kielce wybrane fragmenty Starego oraz Nowego Testamentu będą czytały osoby 
zaangażowane w życie społeczne naszego miasta i regionu. 	 /mł/

ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241
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batę poprowadzą Aleksandra Rękas i Mateusz 
Żelazny. W trakcie rozmowy poruszymy naj-
ważniejsze tematy dotyczące funkcjonowania 
naszego miasta. Zadamy również wasze py-
tania, które skierujecie do kandydatów przez 
internet. Transmisję przeprowadzimy w Radiu 
eM Kielce, ale również na naszych profilach 
w mediach społecznościowych.	  /mł/

Następny
 

reklama

 tel. 534-222-122; www.koldrex.pl

Szycie kołder 
Pranie pierza

20%
rabatuZ tym KUPONEM

na cały asortyment! 

28 kwietnia
Zapraszamy do lektury!
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Ubi Caritas
Sześć mieszkań i auto trafiło do dyspozycji 
Środowiskowego Domu Samopomocy Caritas 
w Mniowie. – Prowadzimy ten dom od 22 lat. 
Około 10 lat temu zaczęliśmy się starać o środ-

ki, które pozwoliłyby nam przekształcić jego 
poddasze w mieszkania. Ta część budynku była 
niezagospodarowana, a teraz mam nadzieję, 
że stanie się urokliwą przestrzenią do przeży-
wania codzienności dla tych, którzy bezsprzecz-
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Odwiedź „Kostkę”!
Dzień Otwartej Szkoły w Katolickim Liceum 
Ogólnokształcącym im. św. Stanisława Kost-
ki w Kielcach odbędzie się już w sobotę, 20 
kwietnia, w godzinach od 10 do 13. W rolę 

Odszedł Alek…
W piątek, 5 kwietnia, zmarł Aleksander Piekar-
ski, znakomity fotoreporter, wspaniały kolega, 
przez kilkadziesiąt lat związany z kielecką re-

A miało być tak pięknie…
W tegorocznych wyborach samorządowych 
kielczanie wybrali 25 radnych. Kilku kandyda-
tów nie dostało mandatów, mimo dość sporej 
liczby otrzymanych głosów. Za największego pe-
chowca może uważać się Kamil Suchański, któ-
ry mimo uzyskania 1208 głosów nie zasiądzie 

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75

reklama

03
/0

2/
AB

E/
20

24
04

/M
PK

/2
02

4

Wysoka jakość Wysoka jakość 
w najlepszej ceniew najlepszej cenie

OKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMYOKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMY

Kielce ul. Wspólna 6, tel. 515 015 563, biuro@abe.kielce.pl;  www.abe.kielce.pl

Mikro-park, nie bloki
Przy ulicy Klonowej w Kielcach powstanie mi-
kro park. Uchwałę intencyjną w tej sprawie 
radni przyjęli jednogłośnie podczas ostatniej 
sesji rady miasta. Dzięki temu teren pozosta-

W przebudowie 
Trwa remont ulicy Paderewskiego w Kielcach. 
Utrudnienia dla kierowców potrwają co naj-

atrakcji, w tym loterii fantowej z nagrodą głów-
ną – lotem samolotem nad Kielcami. W salach 
lekcyjnych odwiedzający obejrzą pokazy do-
świadczeń chemicznych, prezentacje historycz-
ne i matematyczno-przyrodnicze. W „Kostka 
Cafe” będą czekały niespodzianki kulinarne, 
a korytarze placówki wypełnią przestrzenne 
układanki i gry planszowe. 	 /mł/

nie zieloną enklawą. Przyjęcie uchwały to efekt 
licznych protestów i starań mieszkańców ulicy 
Klonowej, którzy sprzeciwiali się przeznaczeniu 
gęsto zadrzewionej działki pod zabudowę wie-
lorodzinną. Ich zdaniem teren w sąsiedztwie 
kieleckiego zalewu powinien mieć charakter 
rekreacyjny i wypoczynkowy. 	 /mk/

nie tego potrzebują – opowiada ks. Stanisław 
Słowik, dyrektor Caritas Diecezji Kieleckiej. Trzy 
mieszkania zasiedliły rodziny z Ukrainy, a na-
bór do pozostałych trwa. Z auta korzysta na co 
dzień blisko 30 podopiecznych.	  /łc/

dakcją „Echa Dnia”. Miał 67 lat. W „Echu Dnia” 
pracował przez ponad 40 lat. W 2021 roku 
przeszedł na emeryturę, ale nigdy nie rozstał 
się z aparatem. Pogrzeb Aleksandra Piekarskie-
go odbył się we wtorek, 9 kwietnia. Uczestni-
czyło w nim kilkaset osób. Został pochowany 
na Cmentarzu Starym w Kielcach.	  /mk/

w radzie miasta. Blisko objęcia funkcji radnego 
byli także: Anna Myślińska (KO – 964 głosy), 
Alina Bunzel-Bursztein (Przyjazne Kielce – 806 
głosów), Aleksandra Klusek-Gębska (PiS – 785 
głosów) i Tomasz Nowak-Bursztein (Przyjazne 
Kielce – 659 głosów). Mandatu nie uzyskali tak-
że: Joanna Winiarska, Jacek Kiełb oraz Dawid 
Lewicki. Więcej o wyborach przeczytacie na stro-
nach 6 i 7. 	 /mp/

przewodników po szkolnych zakamarkach 
wcielą się uczniowie. Nie zabraknie także wielu 
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ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY, 
PIT-y , KOREKTY KINDERGELD 

ZASIŁKI NA DZIECI

 SIS Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24, tel.: 41 249 57 83

 www.zwrotpodatkusis.pl

ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI 
URZĘDAMI SKARBOWYMI

Tygodnik eM

Zmiana w NFZ 
Małgorzata Kiebzak nie jest już dyrektorem 
świętokrzyskiego oddziału Narodowego Fundu-
szu Zdrowia. Decyzja o jej odwołaniu wpłynęła 
do placówki w środę, 27 marca. Do czasu ogło-
szenia konkursu i wyłonienia nowego dyrektora 

Pojedziemy inaczej
Od 11 kwietnia można już jeździć blisko trzyki-
lometrowym odcinkiem obwodnicy Ostrowca 
Świętokrzyskiego – poinformowała Generalna 
Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad. Zmienił 
się też przebieg drogi krajowej nr 9 i jej ozna-
kowanie. Wykonane zostały prace porządkowe, 
a po otwarciu obwodnicy kierowcy będą musieli 

IPN upamiętni
Instytut Pamięci Narodowej przypomina, że 
w 2024 roku czeka nas szereg ważnych i okrą-
głych rocznic. Przede wszystkim obchodzimy 
85-lecie wybuchu drugiej wojny światowej 
i nad tym wydarzeniem władze świętokrzy-
skiej delegatury instytucji pracują już od marca. 
Pracownicy IPN będą opowiadać o bohaterach 
w szkołach, na spotkaniach z seniorami i… 
w aresztach. Druga z ważnych rocznic to 80-le-
cie rozpoczęcia akcji „Burza”. By ją upamiętnić, 
IPN zorganizuje konkurs terenowy, serię spotkań 

Po meczu do aresztu
Zatrzymanie trzech mężczyzn to pokłosie zacho-
wania kibiców podczas sobotniego meczu Ko-
rony Kielce ze Stalą Mielec. Dwaj zatrzymani są 
mieszkańcami naszego regionu, mają 16 i 17 lat, 
a trzeci to 44-latek, mieszkaniec województwa 
podkarpackiego. Cała trójka trzymała flagę, tzw. 
„sektorówkę”, zasłaniając kibiców odpalających 
racę. Naruszyli w ten sposób przepisy Ustawy 
o bezpieczeństwie imprez masowych. 17-latek 
i 44-latek usłyszeli już zarzuty, za które grozi 
wysoka grzywna oraz zakaz stadionowy. Z kolei 
16-latek odpowie przed sądem rodzinnym. 	 /ar/

Zorganizują warsztaty 
Akademia Młodych Reportażystów to propozy-
cja Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kiel-
cach, skierowana do uczniów szkół podstawo-
wych i ponadpodstawowych. W poprzedniej 
edycji akademii reportażu uczyli między innymi 
dziennikarze Radia eM. Rekrutacja do drugiej 
edycji ruszy już 15 kwietnia. Wszyscy uczestnicy 
odbędą szkolenie w studiu telewizyjnym oraz 
radiowym, stworzą też swój pierwszy reportaż. 
Wszystkie zajęcia odbywają się w Uniwersy-
teckim Centrum Mediów na Wydziale Humani-
stycznym UJK. Zarejestrować można się poprzez 
internetowy formularz, dostępny na stronie 
uczelni.	  /mp/

Pod inwestycje
Kieleccy radni przyjęli plan zagospodarowania 
przestrzennego dla terenu po byłym browarze 
Belgia. To prawie 135 hektarów gruntów w po-
łudniowej części miasta pomiędzy ulicami: Ście-
giennego, Łanową i Sukowską. – Za budowę 

dróg i uzbrojenie całego terenu miasto zapłaci 
około 31 milionów złotych. Natomiast jeśli cały 
ten teren zostanie zabudowany, do kasy miej-
skiej trafi każdego roku ok. 27 milionów złotych 
– wyjaśnia Artur Hajdorowicz, dyrektor wydzia-
łu urbanistyki i architektury w Ratuszu.	  /mk/
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pamiętać o zmianach. Za wiaduktem pojadą na 
wprost w Aleję 25-lecia Wolności, a następnie 
dojadą ulicą Jana Piwnika „Ponurego” do węzła 
Brezelia na początku wybudowanej trasy. Z ob-
wodnicy będzie można włączyć się do nowego 
ronda na ul. Opatowskiej. Szczegóły znajdziemy 
na emkielce.pl. 	 /ar/

reklama
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mniej pięć miesięcy. – Na odcinku od ronda 
Giedroycia do skrzyżowania z ul. Sienkiewicza 
ulica jest teraz jednokierunkowa. W miejscu 
prowadzenia robót obowiązuje zakaz zatrzy-
mywania się. Paderewskiego zyska zupełnie 
nową nawierzchnię, wyremontowane zosta-
ną także chodniki i krawężniki – zapowiada 
Jarosław Skrzydło z Miejskiego Zarządu Dróg. 
Przebudowa arterii jest częścią inwestycji po-
legającej na kompleksowym remoncie 13 ulic 
w śródmieściu Kielc. 	 /mk/

z żołnierzami i panel dyskusyjny. Instytut zapo-
wiada także szereg wydarzeń związanych z 40. 
rocznicą porwania i męczeńskiej śmierci ks. Je-
rzego Popiełuszki.	  /mp/

jego obowiązki będzie pełniła Joanna Wolsz-
czak-Domańska, obecnie dyrektor ds. medycz-
nych w świętokrzyskim oddziale NFZ. Małgorza-
ta Kiebzak była szefem funduszu od 2016 roku. 
Odwołano także dyrektorów placówek w woje-
wództwach: łódzkim, śląskim, zachodniopomor-
skim i podkarpackim.	  /mp/
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temat numeru

W niedzielę, 7 kwietnia, w całym kraju 
odbyła się pierwsza tura wyborów 
samorządowych. W głosowaniu na 
radnych zarówno do kieleckiej Rady 
Miasta, jak i Sejmiku Województwa 
Świętokrzyskiego najwięcej głosów 
otrzymało Prawo i Sprawiedliwość. Ale 
czy to ugrupowanie będzie w stanie 
rządzić w Kielcach samodzielnie? 
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Wybraliśmy…
giej tury. Bardzo dobrze wygląda też Rada Miasta, w której 
idziemy łeb w łeb z Platformą Obywatelską. Przed nami 
dwa tygodnie ciężkiej pracy. Jestem przekonany, że możemy 
wygrać w Kielcach. Musimy to zrobić, bo Agata Wojda jest 
kontynuatorką wizji Bogdana Wenty – zaznacza Marcin 
Stępniewski.
Ogromnym zaskoczeniem okazał się bardzo słaby wynik 
Kamila Suchańskiego. Kandydat powiązany ze stowarzy-
szeniem Bezpartyjni i Niezależni przez wielu traktowany 
był jako murowany faworyt. Ostatecznie w wyborach pre-
zydenckich zajął dopiero czwarte miejsce. – Jego naturalnym 
kontrkandydatem był Maciej Bursztein. Oba sztaby mocno 
się zwalczały, co ostatecznie okazało się niekorzystne dla 
Kamila Suchańskiego. Myślę, że jest to dowód na to, iż zbyt 
ostra kampania nie zawsze popłaca – wyjaśnia Agnieszka 
Zaremba, politolog Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach.

ZARADZĄ PROBLEMOM MIASTA?
W wyborach do Rady Miasta Kielce Prawo i Sprawiedli-
wość zdobyło 30 procent głosów wyborców, co dało im 10 
mandatów. Tuż za PiS uplasowała się Koalicja Obywatel-
ska (10 mandatów), trzecie miejsce zajął Komitet Macieja 
Burszteina Przyjazne Kielce (4 mandaty), a swojego radnego 
będzie miała także Lewica (1 mandat). Najwięcej wyborców 
zagłosowało na Agatę Wojdę (3580 głosów). W ten sposób 
kandydatka KO pobiła swój własny rekord sprzed pięciu lat. 
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OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

Bardzo duże emocje towarzyszyły kampanii prezydenc-
kiej w Kielcach. Zdarzały się pozwy, oskarżenia i mocne 
deklaracje. Ostatecznie do drugiej tury weszli: Agata Wojda 
(ponad 33 procent głosów) i Marcin Stępniewski (ponad 25 
procent głosów). 

KTO NASTĘPCĄ WENTY?
Pierwsze sondaże wskazywały, że bardzo duże szanse na 
drugą turę ma… Maciej Bursztein. Ostatecznie do walki 
o prezydenturę zabrakło mu około pięciu tysięcy głosów. 
Tuż po ogłoszeniu wyników udało nam się porozmawiać ze 
zwyciężczynią pierwszej tury, Agatą Wojdą. – Nie zwalniam 
tempa i dalej będę robiła kampanię opartą na bezpośrednich 
spotkaniach z mieszkańcami. Liczę tylko na to, że będzie 
ona przebiegać w atmosferze fair-play i nie będziemy sobie 
podkładać nóg – mówi kandydatka Koalicji Obywatelskiej.
O komentarz poprosiliśmy również jej kontrkandydata 
w drugiej turze, Marcina Stępniewskiego. – Niemożliwe 
stało się możliwe! Niewielu wierzyło w moje wejście do dru-
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Dużym zaufaniem cieszyli się również: Marcin Stępniewski 
(3055 głosów) i Jarosław Karyś (2415 głosów). 
O tym, kto będzie sprawował władze w mieście, zdecyduje de 
facto… Maciej Bursztein i jego radni z komitetu Przyjazne 
Kielce. – Faktycznie są oni „języczkiem u wagi”. W Radzie 
Miasta mamy sytuację, w której dwie duże partie zdobyły 
tyle samo mandatów i potrzebują czyjegoś wsparcia do spra-
wowania władzy. Zobaczymy, kogo poprze Maciej Bursztein 
przed drugą turą. Wtedy będziemy też wiedzieć, jaka koalicja 
zawiąże się w radzie – dodaje Agnieszka Zaremba. 
O tym, czy kandydat komitetu Przyjazne Kielce udzie-
li wsparcia któremuś z pretendentów do tytułu włodarza 
miasta, zapewne dowiemy się w najbliższych dniach.

DOMINACJA PIS W SEJMIKU
Prawo i Sprawiedliwość zwyciężyło również w wyborach 
do sejmiku wojewódzkiego. Partia zdobyła 42 procent gło-
sów, co pozwoliło jej na uzyskanie 16 mandatów i de facto 
sprawowanie samodzielnych rządów. Na drugim miejscu 
była Trzecia Droga (21,71 procent), a na trzecim Koalicja 
Obywatelska (18,72 procent). 
Na szczególną uwagę zasługuje wynik Renaty Janik. Kan-
dydatka PiS zdobyła aż… 43 381 głosów. – Po pierwsze, 
przeprowadziła bardzo solidną kampanię wyborczą. Myślę 
tu o kwestii wizualnej, bo w powiecie było bardzo wiele jej 
plakatów. Po drugie, Renata Janik bardzo konsekwentnie 
prowadzi swoją kampanię wizerunkową. Zauważmy, że nie 
przeszkodziła jej nawet ostatnia akcja posła Giertycha – 
komentuje Agnieszka Zaremba.
Rozkład mandatów w sejmiku wojewódzkim prezentuje się 
następująco: PiS (16 mandatów), Trzecia Droga (7 manda-
tów), KO (6 mandatów), Konfederacja i Bezpartyjni Samo-
rządowcy (1 mandat). Prawo i Sprawiedliwość utrzymało 
władzę również w powiecie kieleckim. W wyborach do rady 
powiatu zdobyło 46 procent głosów.

A CO W REGIONIE?
Do wielu ciekawych rozstrzygnięć doszło również w innych 
miastach z naszego regionu. W Ostrowcu Świętokrzyskim 
zdecydowane zwycięstwo już w pierwszej turze zapewnił sobie 
Artur Łakomiec z komitetu wyborczego Koalicja Tak! Dla 
reklama

INFORMUJE
O CZASOWYCH ZMIANACH DLA AUTOBUSÓW KURSUJĄCYCH PRZEZ ULICĘ PADEREWSKIEGO.
Z uwagi na zaplanowane prace drogowe w nocy ze środy 10 kwietnia na czwartek 11 kwietnia 2024 roku  
(o godzinie 23:30) nastąpi zmiana organizacji ruchu na ulicy Paderewskiego w Kielcach. Przejazd możliwy 
będzie tylko w jednym kierunku z wjazdem od Ronda Giedroycia i wyjazdem do Ronda Herlinga-Grudzińskiego.
W związku z powyższym od czwartku 11 kwietnia 2024 roku dla autobusów linii 25, 31, 35, 36, 102 i 107 
jadących od Ronda Herlinga-Grudzińskiego w kierunku ulicy Żytniej zostaje czasowo (do odwołania) zmieniona 
trasa przejazdu oraz godziny odjazdów. Szczegółowe informacje na stronie www.ztm.kielce.pl 
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Wybraliśmy…
Samorządu, na którego zagłosowało 12698 uprawnionych (58 
procent). Interesująco jest w Busku-Zdroju – odbędzie się tam 
druga tura, w której zmierzą się Jerzy Szydłowski z obecnym 
wiceburmistrzem Michałem Marońskim. Ponowne wybory 
czekają również mieszkańców Skarżyska-Kamiennej, w któ-
rych zmierzą się Adam Ciok (25 procent) oraz Arkadiusz Bo-
gucki (22 procent). Bez większych emocji obyło się natomiast 
w Starachowicach (zwycięstwo Marka Materka w pierwszej 
turze), Jędrzejowie (wygrana Marcina Piszczka) czy w Koń-
skich (triumf Krzysztofa Obratańskiego). 
Pełna listę wyników znajdziecie na stronie Państwowej Ko-
misji Wyborczej. Druga tura wyborów samorządowych od-
będzie się 21 kwietnia. 
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Dziewięć sal operacyjnych wraz z infrastrukturą. Na dachu 
lądowisko dla helikopterów. Łączna powierzchnia – ponad 
siedem tysięcy metrów kwadratowych. Tak właśnie będzie 
wyglądał nowy zintegrowany blok operacyjny w Wojewódz-
kim Szpitalu Zespolonym w Kielcach.
Jak mówi Marek Bogusławski, wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego, ta inwestycja zapewni najwyższy możliwy 
standard leczenia. Z kolei Bartosz Stemplewski, dyrektor 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach, zapewnia, 
że po wybudowaniu tego bloku szefostwo szpitala będzie 
myśleć o kolejnych inwestycjach, które sprawią, że cały szpi-
tal stanie się nowoczesną lecznicą. 
Wśród pomieszczeń operacyjnych znajdą się m.in. sala 
do wybudzania pacjentów oraz centralna sterylizatornia. 
W nowej części szpitala wykorzystana też zostanie tech-
nologia BMS. To system automatyki budynkowej, który 
daje możliwość monitorowania i zarządzania wszystkimi 
urządzeniami oraz systemami znajdującymi się w gmachu 
lub otoczeniu. Dzięki temu będzie można lepiej zarządzać 
blokiem operacyjnym, wentylacją, klimatyzacją, telefonami 
czy komputerami. 
Na tę inwestycję zarząd województwa świętokrzyskiego 
przeznaczył 142 miliony złotych, z czego aż 65 mln zł po-

Będzie nowy blok na Czarnowie
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chodzi z Polskiego Ładu. W przetargu wzięli udział czterej 
zainteresowani. Zwyciężyła firma PORR S.A. z Warszawy, 
która zadeklarowała całkowite koszty na poziomie 114 
milionów złotych. Koniec budowy przewidywany jest na 
wrzesień 2026 roku. 
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Kisiel
Piotr

Za każdy oddany na mnie głos
bardzo serdecznie 

Dziękuję

Wspólnie budujmy
nowoczesne Kielce

KW
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kona Joanna Nawrot. Będziemy gościć gwiazdy takie jak: 
Janusz Olejniczak, Jerzy Maksymiuk czy Joanna Woś, ale 
damy także szanse młodym wykonawcom – opowiada Jacek 
Rogala, dyrektor filharmonii. 
Kolejne wydarzenie – koncert familijny „Afryka dzika” 
odbędzie się w niedzielę (14 kwietnia). Z kolei na piątek 
(19 kwietnia) zaplanowano koncert symfoniczny „Barwy 
romantyzmu”.
– Choć zaczniemy muzyką przedklasyczną, uwerturą do 
opery „Alcesta” Christopha W. Glucka, to ma ona bardzo 
romantyczny wyraz. Potem zagramy utwór, na który chcę 
zwrócić szczególną uwagę, koncert na skrzypce i orkiestrę 
F-dur Ludomira Różyckiego. Zaginął, a my mamy dwie 
jego rekonstrukcje, ta którą będzie można u nas usłyszeć 
została przygotowana na podstawie częściowo zachowanego 
wyciągu fortepianowego. Z kolei, na koniec wieczoru, pod-
czas którego z naszą orkiestrą prowadzoną przez Zygmunta 
Rychtera zagra skrzypaczka Ewelina Nowicka, usłyszymy 
I Symfonię B-dur „Wiosenna” Roberta Schumanna – do-
daje Rogala. 
Początek o godzinie 19 w Sali Koncertowej. Bilety na 
wszystkie wydarzenia można nabyć w kasie filharmonii, 
a także online. Można je również wygrać na antenie Radia 
eM Kielce. 

W piątek (5 kwietnia) ruszyła XXII edycja Festiwalu Tańca 
Kielce 2024. Wydarzenie organizuje Kielecki Teatr Tańca. 
W czwartek (18 kwietnia) organizatorzy zaplanowali wie-
czór hiszpański, zatytułowany „Taniec i muzyka”. 
– Wystąpią w nim Małgorzata Matuszewska oraz Anna 
Mendak, dlatego zobaczymy ogniste wspaniałe tańce pań 
w pięknych kostiumach. Będą im towarzyszyć muzycy Ma-
teo Gallito oraz Andrzej Lewocki. Myślę, że to będzie wspa-
niała uczta duchowa – mówi Elżbieta Pańtak, dyrektor KTT. 
W programie są także spektakle „FAUST-HAUST” oraz „7”, 
które będziemy mogli zobaczyć 19 kwietnia. Z kolei dwa 
dni później wystąpi największa gwiazda festiwalu – Anita 
Lipnicka. 
– Z jej udziałem zobaczymy widowisko taneczno-muzycz-
ne, zatytułowane „Śnienie”. To ciekawa współpraca, lecz nie 
pierwsza, bo mieliśmy okazję występować z Justyną Stecz-
kowską czy Andrzejem Piasecznym. Takie połączenia są 
interesujące. Tym razem, po zapoznaniu się z dorobkiem wo-
kalistki dostrzegliśmy w jej utworach przestrzeń dla naszych 
tancerzy, miejsce, w którym możemy się spotkać – wyjaśnia 
Grzegorz Pańtak, zastępca dyrektora KTT. 
Dwa tytuły będziemy mogli zobaczyć 26 kwietnia; będzie 
to „Zobacz Jazz. Golden Ages” oraz premiera „The Black 

Różnorodnie w filharmonii

Trwa święto tańca
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Wedding”. Imprezę organizowaną przez Kielecki Teatr Tańca 
zakończy (29 kwietnia) gala z okazji Międzynarodowego 
Dnia Tańca. Festiwalowi będą Towarzyszyły także 37. Mię-
dzynarodowe Warsztaty Tańca Jazzowego. Odbędą się one 
w dniach od 18 do 21 kwietnia. Bilety na wydarzenia można 
kupić na stronie KTT. 

Rozpoczął się ostatni kwartał sezonu artystycznego 
2023/2024 w Filharmonii Świętokrzyskiej. Na jakie wy-
darzenia będziemy mogli się wybrać w najbliższych mie-
siącach? Na ten czas pracownicy instytucji zaplanowali 14 
wydarzeń. Są wśród nich trzy koncerty familijne, jeden 
kameralny, a także 10 symfonicznych. 
– Wiosna w filharmonii będzie fajna i bardzo różnorodna. 
W planach mamy różne style klasyczne oraz romantyczne. 
Będą także koncerty lżejsze, między innymi ten z okazji 
Dnia Matki, podczas którego utwory Violetty Villas wy-
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materiał partnera

Marcin 
STĘPNIEWSKI, 

czyli kto?
Gdy otrzymałem propozycję ubiegania się o prezydenturę Kielc pomyślałem:

 że to duża odpowiedzialność, a powierzenie jej osobie w moim wieku świadczy 
o głębokiej wierze w nowe pokolenie i jest docenieniem mojej pracy przez 
ostatnie pięć lat. A że przez lata bycia radnym zobaczyłem jak moje miasto 

popada w stagnację i biedę  - nie zastanawiałem się długo, czas odbudować nasz 
potencjał!  – mówi w bardzo osobistej rozmowie Marcin Stępniewski.

Jak Pan zakomunikował rodzinie fakt startu w wyborach 
na prezydenta Kielc?
Mówię do Oli, mojej żony:  
- Słuchaj będę startował na prezydenta Kielc. Mam obowiązki 
wobec tego miasta, i tak dalej...  
 Żona wyczuła natychmiast powagę tej chwili, ale też zare-
agowała od razu na moją dość patetyczną argumentację ko-
lokwialnie kwitując: 
- Fajnie – mówi.
- Ale wiesz, że przede wszystkim masz obowiązki wobec na-
szych dzieci? Jeśli jednak uda Ci się sprawić, że ich życie będzie 
lepsze w naszym mieście, to nie widzę innej opcji. 

 
I tak prosta argumentacja to wszystko, czego potrzebowałem. 
Wiedziałem już, że będę miał w niej oparcie, że na ten czas najgo-
rętszej kampanii, gdzie trzeba po kilkanaście godzin dziennie być 
poza domem, spotykać się ze współpracownikami, z wyborcami; 
z Wami  - kielczanami, zadbać o dotarcie z programem, słowem  
- pracować od rana do późnej nocy, nie widząc rodziny  to czas, 
w którym będę mógł liczyć na żonę, że zajmie się Wojtkiem i Ulą. 
Wojtek ma trzy lata, Ula półtora roku – jeszcze nie rozumieją dla-
czego tata od kilku tygodni ma ograniczone możliwości poświęcić 
tyle czasu, ile chcą i kiedy chcą. Wierzę, że to zaprocentuje a ja mam 
głębokie poczucie obowiązku. Kielce to w końcu moja rodzina, 
mój dom rodzinny.   
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Marcin 
STĘPNIEWSKI, 

Ci z Państwa, którzy mają rodzinę wiedzą, że nawet jak człowiek 
ostatkiem sił rzuca się na fotel, po kilku godzinach wyczerpującej 
pracy i jedyne o czym marzy to spokój – każde przytulenie daje 
energię, każde drobny gest  likwiduje zmęczenie. A jak do tego 
dojdą jeszcze „mądrości” Wojtka  - to znowu ‘ta energia’ wraca! 
Ostatnio Wojtek z całkowitą powagą zadeklarował: „Kocham 
was rodzice  i wszystkich dziadków kocham, i wszystkich bab-
ciów, i wszystkie mrówki kocham”. 
Nawet Ula pękała ze śmiechu, chociaż zapewne nie wiedziała 
dlaczego… 
 
Wsparcie najbliższej rodziny jest kluczowe. Kto jeszcze 
Panu pomaga?
Zdecydowałem się na kandydowanie, bo mam też oparcie 
w moim tacie, Krzysztofie. To on stał za moim  rozwojem 
i wsparciem gdy zabrakło mamy. Recenzuje moje pomysły. 
Krytykuje te odważne, dając czas do refleksji i chwali te, które 
są racjonalne. Dzięki temu mam poczucie, że moja i moich 
współpracowników praca ma tzw. double check. A mam  za-
szczyt współpracować z ekspertami wielu branż, wybitnymi 
specjalistami z wielu dziedzin. 
Gdy czuję dumę taty i wiarę, że dam radę – to tak jakbym 
wsparcie z góry.. „Wiara góry przenosi” - mówi ewangelia św. 
Marka; od kilku tygodni odkrywam coraz to nowe znaczenie 
tych słów. Bo przecież skazywani na porażkę w Sejmiku – osią-
gnęliśmy doskonałe wyniki pozwalające nam kształtować wize-
runek naszego regionu, skazywani na niebyt w Radzie Miasta  
- mamy wspaniałą grupę dziesięciu radnych. No i ja, Marcin 
Stępniewski - wybrany w późnej części kampanii jako ostatni 
kandydat na prezydenta osiąga wynik ponad przewidywania. 
Tak, wiara  i ciężka praca mogą góry przenosić. Kolejne góry 
przed nami, ale i te pokonamy. 
 
Skąd się biorą Pana tezy programowe dotyczące rodziny? 
Lubimy z żoną i dziećmi aktywnie spędzać czas. To był też 
asumpt do napisania realnego programu wsparcia rodziny, 
który we fragmentach możecie Państwo przeczytać w kolej-
nych punktach. 
Piszemy np. w programie „Nowa Wizja Wsparcia Rodziny” 
o mini placach zabaw w całym mieście. Dla każdego rodzica 
to istotny problem. Ja wiem o czym mówię, bo w praktyce do-
świadczam ich braku. 
Wiele by pisać choćby o problemach z dostępnością odpo-
wiednich żłobków. To problem występujący w całej Polsce, 
my postaramy się go rozwiązać. 
 
Jest wiele problemów rodzin, których realne rozwiązanie leży 
w naszym zasięgu. Postaram się wszystkie te problemy zidenty-
fikować i rozwiązać. Nie teoretycznie, ale w praktyce, bo Wojtuś 
i Ula nie wybaczyliby mi gdybym czegoś  - jako prezydent - za-
niedbał. To ogromna motywacja ale także i odpowiedzialność. 
Dla nich jestem bohaterem, dla kielczan także chcę nim być. 
Ale takim bez peleryny. 
Mam wykształcenie prawnicze i wiem, że słowa mają potężną 
moc. Dlatego odpowiedzialnie i z całą mocą powtarzam: czas na 
nową wizję Kielc. Proszę o wsparcie, bym mógł ją zrealizować.       

I
Miejsce w żłobku dla każdego dziecka. Zagwarantujemy 
miejsce w żłobku dla każdego chętnego dziecka, którego ro-
dzice rozliczają podatki w Kielcach poprzez dofinansowanie 
pobytu w żłobkach prywatnych dla wszystkich dzieci, które 
nie dostaną się do żłobków samorządowych. 
 
 

II
 Centrum aktywności i rozrywki dla dzieci. Utworzy-
my centrum aktywności i rozrywki dla dzieci. Jeśli chcemy 
wspierać rodziny musimy także wspierać rozwój ruchowy 
najmłodszych, a także zagwarantować im miejsce do zabawy 
i spędzania wolnego czasu. 
 

III
 Mini Place zabaw w całych Kielcach.  Utworzymy mini 
place zabaw w całym mieście. Przeprowadzimy audyt białych 
plam w zakresie placów zabaw w Kielcach i zapełnimy je. Wy-
remontujemy także istniejące place zabaw, aby były bezpieczne 
dla dzieci i dostosowane do oczekiwań najmłodszych. 
 
 

IV
Kącik dla malucha – strefy opieki nad dziećmi w instytu-
cjach publicznych. Stworzymy bezpieczne kąciki dla dzieci we 
wszystkich instytucjach miejskich, gdzie będą mogły spędzić 
czas, gdy rodzice będą załatwiali sprawy urzędowe. Rodzicom 
czasami naprawdę trudno w skupieniu przejść przez cały proces 
biurokratyczny, a utworzone strefy dla dzieci będą wyjściem 
naprzeciw temu problemowi. 
 
 

V
Wyprawka dla najmłodszych. Będziemy wręczać nowona-
rodzonym Kielczanom specjalne wyprawki z podstawowymi 
przyborami niezbędnymi do pielęgnacji noworodków. Każdy 
nowonarodzony Kielczanin powinien być traktowany ze szcze-
gólną starannością, dlatego wsparcie dla rodziców na początku 
rodzicielstwa jest bardzo istotne.

NOWA WIZJA 
WSPARCIA RODZINY
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39 techników, 37 kupców, 28 rolników, 22 artystów, 21 robotników, 
13 księży, 12 farmaceutów i 3 dziennikarzy. Wśród nich aż 657 to 
zamordowani z Ukraińskiej i Białoruskiej Listy Katyńskiej. Ponad 
połowa wszystkich ofiar zbrodni, aż 1304 osoby, była na stałe związana 
z Kielecczyzną. Spośród tej grupy 108 osadzonych było w więzieniach 
Ukraińskiego zaś 38 w więzieniach Białoruskiego NKWD. We wszyst-
kich miejscach kaźni zginęło co najmniej 314 żołnierzy i zawodowych 
oficerów WP z Kielecczyzny. Z liczby tej, z rąk NKWD na sowieckiej 
Ukrainie i Białorusi zginęło odpowiednio po 10 i 11 osób. Najliczniej-
szą grupą zawodową ofiar Zbrodni Katyńskiej byli funkcjonariusze 
Policji Państwowej. Spośród 736 kieleckich policjantów, 52 to ofiary 
Ukraińskiego, a 12 Białoruskiego NKWD. 
Warto w tym miejscu przyjrzeć się dwu osobom zamordowanym wów-
czas w Związku Sowieckim. Nazwisko Jana Pawła Płoskiego widnieje 
na tzw. Ukraińskiej Liście Katyńskiej.  Był synem Jana i Augustyny 
z d. Wohlgemuth, urodzonym 26 czerwca w 1908 r. w Kielcach. Był 
absolwentem Korpusu Kadetów nr 1 we Lwowie w 1927 r. Między 
1 sierpnia a 31 października 1927 r. odbywał praktykę w 23 Pułku 
Piechoty im. płk. Leopolda Lisa-Kuli we Włodzimierzu Wołyńskim. 
Pełnił służbę w stopniu kapitana łączności w kadrze kompanii szkolnej 
6. Batalionu Telegraficznego w Jarosławiu. Awansowany na kapitana 
19 marca 1938 r. W latach trzydziestych XX w. pełnił służbę w Kra-
snymstawie. Po wybuchu II wojny światowej i po agresji sowieckiej 
z 17 września 1939 r. przebywał na Kresach Wschodnich zajętych przez 
ZSRS. Został aresztowany przez NKWD obwodu rówieńskiego 18 
września 1939 r. Początkowo został osadzony w więzieniu w Równem, 
skąd 26 marca 1940 r. wywieziony został do więzienia w Charkowie. 
Domniemanymi miejscami jego pochówku są Bykownia k. Kijowa 
lub z uwagi na ostatnie miejsce uwięzienia – Charków.    
Prawdopodobną ofiarą zbrodni z tzw. Białoruskiej Listy Katyńskiej jest 
kielecki nauczyciel i oficer rezerwy WP Leon Onyszkiewicz. Był synem 
Jana i Antoniny z d. Komarowska, urodzonym 28 lutego 1903 r. we 
Lwowie. Do szkół powszechnych uczęszczał we Lwowie i w Przemyślu. 
Był absolwentem Państwowego Gimnazjum Realnego w Łańcucie  
w 1922 r., gdzie uzyskał świadectwo dojrzałości. W latach 1922-1923 
pracował jako nauczyciel w Szkole Powszechnej w Stolinie. Od 1923 
r. do 1927 r. odbywał studia na wydziale filozoficznym Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie. W latach 1924-25 był także uczniem 
Konserwatorium Towarzystwa Muzycznego w Krakowie. W latach 
1927-1929 pracował jako nauczyciel w Państwowym Gimnazjum 
im. Mikołaja Kopernika w Żywcu. Nauczał tam przyrodoznawstwa, 
geografii, matematyki oraz śpiewu. Wydał wówczas książkę pt. „Ro-
ślinność naczyniowa okolic Żywca ze szczególnym uwzględnieniem 
flory leśnej”. Od 15 sierpnia 1929 r. do 28 czerwca 1930 r. odbył służ-
bę wojskową w Baonie Podchorążych Rezerwy nr 10a w Nisku. Od 
1 stycznia 1931 r. pracował jako nauczyciel przyrody, fizykochemii, 
chemii oraz geografii w Gimnazjum Męskim Św. Stanisława Kostki 
w Kielcach. W 1933 r. uzyskał dyplom nauczyciela szkół średnich 
oraz świadectwo potwierdzające kwalifikacje zawodowe do naucza-
nia geografii, nauki o Polsce współczesnej, przyrodoznawstwa, fizyki 
z chemią i matematyki. Aż do wybuchu II wojny światowej pracował 
w kieleckim gimnazjum. W sierpniu 1933 r. awansowany został do 
stopnia podporucznika rezerwy. 26 grudnia 1934 r. w Prokocimiu 
zawarł związek małżeński z Kazimierą Brania. W latach trzydzie-
stych kilkakrotnie odbywał kilkutygodniowe ćwiczenia wojskowe. 
W 1933 r. w 3 Pułku Piechoty Legionów, następnie w 1935 r. w 4 
Pułku Strzelców Podhalańskich oraz w 1937 r. w 2 Pułku Piechoty 
Legionów. Po ogłoszeniu cichej mobilizacji 28 sierpnia 1939 r. został 

powołany do 4 Pułku Piechoty Legionów w Kielcach. Pozostawił żonę 
Kazimierę i córkę Irenę oraz mającą dopiero przyjść na świat córkę 
Ewę. W nocy z 11 na 12 września 1939 r. udał się ze swoim pluto-
nem do walki. Dostał się do niewoli sowieckiej. Według aktualnego 
stanu wiedzy ostatnim miejscem jego osadzenia było jedno z wię-
zień NKWD w Białoruskiej Socjalistycznej Republice Sowieckiej. 
Domniemanym miejscem jego pochówku są Kuropaty k. Mińska. 
Postanowieniem Sądu Powiatowego w Kielcach z 16 maja 1951 r. Leon 
Onyszkiewicz został uznany za zmarłego, a data jego śmierci została 
przez ówczesne władze fałszywie wyznaczona na dzień 9 maja 1946 
r. W 1971 r. Związek Nauczycielstwa Polskiego ufundował pamiąt-
kową tablicę poświęconą kieleckim nauczycielom zamordowanym 
w okresie II wojny światowej. Została ona  umieszczona na ścianie 
siedziby Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej przy ul. Jana Pawła II 
w Kielcach. Figuruje na niej nazwisko Leona Onyszkiewicza, niestety 
bez informacji, że został on zamordowany przez Sowietów.  

ZBRODNIA NIEOSĄDZONA
Mimo upływu 84 lat Zbrodnia Katyńska nigdy nie została przez ni-
kogo osądzona. Nikomu z winnych nie postawiono zarzutów, ani tym 
bardziej nie ukarano. Nigdy również, wbrew obiegowym opiniom, 
ani władze ZSRS ani rząd rosyjski oficjalnie nie przyznały się do po-
pełnienia zbrodni. Śledztwo prowadzone przez rosyjską prokuratu-
rę wojskową zostało w 2004 r. umorzone. Rosjanie uznali wówczas 
zbrodnię w Katyniu nie za ludobójstwo, lecz za mord którego ściga-
nie uległo przedawnieniu. Ciągle też spotykamy się coraz częściej 
z relatywizacją Zbrodni Katyńskiej, a nawet z próbami negowania 
sowieckiej odpowiedzialności i powrotu do retoryki niemieckiego 
sprawstwa zbrodni. 
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Cmentarz  w Kijowie-Bykowni. Fot. Marek Jończyk. 

Kuropaty koło Mińska. Fot. Marek Jończyk. 

Jan Paweł Płoski. Ze zbiorów Arkadiusza Płoskiego.  Leon Onyszkiewicz. Ze zbiorów Macieja Mazura.

r. do badań poszukiwawczych przystąpiła strona polska. W wyniku 
prowadzonych prac w zbiorowych mogiłach odnaleziono szczątki 
Polaków. Identyfikację ułatwiły szczątki polskich mundurów, do-
kumenty, monety i nieśmiertelniki polskich żołnierzy walczących  
w kampanii polskiej 1939 r. i figurujących na tzw. Ukraińskiej Liście 
Katyńskiej. Zwieńczeniem działań upamiętniających zamordowanych 
w tym miejscu, było otwarcie i poświęcenie Polskiego Cmentarza 
Wojennego w Kijowie-Bykowni 21 września 2012 r. 
Najmniej informacji posiadamy na temat losu osadzonych na Za-
chodniej Białorusi. Do dziś nie znamy nazwisk 3870 osób, z tzw. Bia-
łoruskiej Listy Katyńskiej. Nie jesteśmy pewni miejsca ich śmierci 
i pochówku. Prawdopodobnie zostali oni zamordowani w siedzi-
bie NKWD w Mińsku przy ul. Lenina 17, a następnie pogrzebani 
na uroczysku Kuropaty na przedmieściach miasta. Obszar ten od 
początku lat dwudziestych XX w., był miejscem rozstrzeliwania i po-
chówku ofiar stalinowskiego terroru. Według różnych źródeł może 
być tam pogrzebanych od 30 do 250 tys. ludzi. Wśród nich znajdują 
się Polacy. Świadczą o tym odnalezione tam artefakty. Na jednym ze 
znalezionych tam grzebieni widniał napis: Ciężkie chwile więzienia. 
Mińsk 25.04.1940. Myśl o Was doprowadza mnie do szaleństwa. 26.04. 
Rozpłakałem się – ciężki dzień. Jednak mimo upływu ponad 80 lat od 
zbrodni, Polska nie otrzymała dotąd od władz Białorusi dokumentów 
potwierdzających taki przebieg wydarzeń. Nigdy też w odróżnieniu 
od podkijowskiej Bykowni nie upamiętniono tego miejsca  w formie 

cmentarza wojennego. Jedynym aktem 
hołdu dla pogrzebanych tam ofiar re-
presji, są spontanicznie stawiane przez 
odwiedzających to miejsce krzyże. 

KIELECCZYZNA 
W GROBACH KATYNIA 
Zbrodnia Katyńska zebrała obfite żniwo 
również wśród mieszkańców regionu 
świętokrzyskiego. Według aktualnego 
stanu wiedzy, liczba ofiar z terenów 
przedwojennego województwa kielec-
kiego wynosi 2 354 osoby, co stanowi 
11 % ogółu ofiar. Wśród zabitych od-
najdujemy m.in. 736 policjantów, 700 
urzędników, 314 oficerów i żołnierzy 
służby stałej,  313 nauczycieli, 118 
inżynierów, 88 lekarzy medycyny, 62 
ziemian, 45 prawników, 43 leśników, 

Marek Jończyk 
Delegatura IPN w Kielcach

Rocznica Zbrodni Katyńskiej, będącej symbolem martyrologii Pola-
ków na Wschodzie w czasie II wojny światowej skłania do głębokich 
refleksji. Jej ofiarą w wyniku działań funkcjonariuszy Związku So-
wieckiego padło co najmniej 21 857 osób. W Katyniu zamordowano 
4 421,  w Charkowie 3 820,  w Kalininie 6 311 polskich obywate-
li. Większość uwagi skupia się właśnie na pomordowanych w tych 
trzech miejscach kaźni. Pamiętać jednak należy, że kolejnych 7 305 
zamordowanych, to osadzeni w więzieniach NKWD na Zachodniej 
Białorusi i Zachodniej Ukrainie. 

BYKOWNIA I KUROPATY 
MIEJSCA ZBRODNI KATYŃSKIEJ
Polskich obywateli z Zachodniej Ukrainy zabijano w Kijowie, Charko-
wie i Chersoniu. Część z nich pogrzebano w podkijowskiej Bykowni. 
Nazwiska 3435 zamordowanych tam osób znajdują się na tzw. Ukra-
ińskiej Liście Katyńskiej. Więźniowie ci, zastrzeleni zostali w siedzibie 
kijowskiego NKWD przy ul. Korolienki 17 a następnie pogrzebani 
na przedmieściach miasta. Las w Bykowni był miejscem masowych 
zbroni w czasach stalinowskiego terroru. Szacuje się, że może tam być 
pomordowanych i pogrzebanych nawet 150 tys. osób. Po oficjalnych 
informacjach  w sprawie Bykowni podanych przez Ukraińców, w 2006 

Kieleccy Katyńczycy
z Ukraińskiej i Białoruskiej Listy Katyńskiej

materiał partnera

12 14 KWIETNIA 2024



25 CZERWCA 2023 2

prawaTygodnik eM

39 techników, 37 kupców, 28 rolników, 22 artystów, 21 robotników, 
13 księży, 12 farmaceutów i 3 dziennikarzy. Wśród nich aż 657 to 
zamordowani z Ukraińskiej i Białoruskiej Listy Katyńskiej. Ponad 
połowa wszystkich ofiar zbrodni, aż 1304 osoby, była na stałe związana 
z Kielecczyzną. Spośród tej grupy 108 osadzonych było w więzieniach 
Ukraińskiego zaś 38 w więzieniach Białoruskiego NKWD. We wszyst-
kich miejscach kaźni zginęło co najmniej 314 żołnierzy i zawodowych 
oficerów WP z Kielecczyzny. Z liczby tej, z rąk NKWD na sowieckiej 
Ukrainie i Białorusi zginęło odpowiednio po 10 i 11 osób. Najliczniej-
szą grupą zawodową ofiar Zbrodni Katyńskiej byli funkcjonariusze 
Policji Państwowej. Spośród 736 kieleckich policjantów, 52 to ofiary 
Ukraińskiego, a 12 Białoruskiego NKWD. 
Warto w tym miejscu przyjrzeć się dwu osobom zamordowanym wów-
czas w Związku Sowieckim. Nazwisko Jana Pawła Płoskiego widnieje 
na tzw. Ukraińskiej Liście Katyńskiej.  Był synem Jana i Augustyny 
z d. Wohlgemuth, urodzonym 26 czerwca w 1908 r. w Kielcach. Był 
absolwentem Korpusu Kadetów nr 1 we Lwowie w 1927 r. Między 
1 sierpnia a 31 października 1927 r. odbywał praktykę w 23 Pułku 
Piechoty im. płk. Leopolda Lisa-Kuli we Włodzimierzu Wołyńskim. 
Pełnił służbę w stopniu kapitana łączności w kadrze kompanii szkolnej 
6. Batalionu Telegraficznego w Jarosławiu. Awansowany na kapitana 
19 marca 1938 r. W latach trzydziestych XX w. pełnił służbę w Kra-
snymstawie. Po wybuchu II wojny światowej i po agresji sowieckiej 
z 17 września 1939 r. przebywał na Kresach Wschodnich zajętych przez 
ZSRS. Został aresztowany przez NKWD obwodu rówieńskiego 18 
września 1939 r. Początkowo został osadzony w więzieniu w Równem, 
skąd 26 marca 1940 r. wywieziony został do więzienia w Charkowie. 
Domniemanymi miejscami jego pochówku są Bykownia k. Kijowa 
lub z uwagi na ostatnie miejsce uwięzienia – Charków.    
Prawdopodobną ofiarą zbrodni z tzw. Białoruskiej Listy Katyńskiej jest 
kielecki nauczyciel i oficer rezerwy WP Leon Onyszkiewicz. Był synem 
Jana i Antoniny z d. Komarowska, urodzonym 28 lutego 1903 r. we 
Lwowie. Do szkół powszechnych uczęszczał we Lwowie i w Przemyślu. 
Był absolwentem Państwowego Gimnazjum Realnego w Łańcucie  
w 1922 r., gdzie uzyskał świadectwo dojrzałości. W latach 1922-1923 
pracował jako nauczyciel w Szkole Powszechnej w Stolinie. Od 1923 
r. do 1927 r. odbywał studia na wydziale filozoficznym Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie. W latach 1924-25 był także uczniem 
Konserwatorium Towarzystwa Muzycznego w Krakowie. W latach 
1927-1929 pracował jako nauczyciel w Państwowym Gimnazjum 
im. Mikołaja Kopernika w Żywcu. Nauczał tam przyrodoznawstwa, 
geografii, matematyki oraz śpiewu. Wydał wówczas książkę pt. „Ro-
ślinność naczyniowa okolic Żywca ze szczególnym uwzględnieniem 
flory leśnej”. Od 15 sierpnia 1929 r. do 28 czerwca 1930 r. odbył służ-
bę wojskową w Baonie Podchorążych Rezerwy nr 10a w Nisku. Od 
1 stycznia 1931 r. pracował jako nauczyciel przyrody, fizykochemii, 
chemii oraz geografii w Gimnazjum Męskim Św. Stanisława Kostki 
w Kielcach. W 1933 r. uzyskał dyplom nauczyciela szkół średnich 
oraz świadectwo potwierdzające kwalifikacje zawodowe do naucza-
nia geografii, nauki o Polsce współczesnej, przyrodoznawstwa, fizyki 
z chemią i matematyki. Aż do wybuchu II wojny światowej pracował 
w kieleckim gimnazjum. W sierpniu 1933 r. awansowany został do 
stopnia podporucznika rezerwy. 26 grudnia 1934 r. w Prokocimiu 
zawarł związek małżeński z Kazimierą Brania. W latach trzydzie-
stych kilkakrotnie odbywał kilkutygodniowe ćwiczenia wojskowe. 
W 1933 r. w 3 Pułku Piechoty Legionów, następnie w 1935 r. w 4 
Pułku Strzelców Podhalańskich oraz w 1937 r. w 2 Pułku Piechoty 
Legionów. Po ogłoszeniu cichej mobilizacji 28 sierpnia 1939 r. został 

powołany do 4 Pułku Piechoty Legionów w Kielcach. Pozostawił żonę 
Kazimierę i córkę Irenę oraz mającą dopiero przyjść na świat córkę 
Ewę. W nocy z 11 na 12 września 1939 r. udał się ze swoim pluto-
nem do walki. Dostał się do niewoli sowieckiej. Według aktualnego 
stanu wiedzy ostatnim miejscem jego osadzenia było jedno z wię-
zień NKWD w Białoruskiej Socjalistycznej Republice Sowieckiej. 
Domniemanym miejscem jego pochówku są Kuropaty k. Mińska. 
Postanowieniem Sądu Powiatowego w Kielcach z 16 maja 1951 r. Leon 
Onyszkiewicz został uznany za zmarłego, a data jego śmierci została 
przez ówczesne władze fałszywie wyznaczona na dzień 9 maja 1946 
r. W 1971 r. Związek Nauczycielstwa Polskiego ufundował pamiąt-
kową tablicę poświęconą kieleckim nauczycielom zamordowanym 
w okresie II wojny światowej. Została ona  umieszczona na ścianie 
siedziby Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej przy ul. Jana Pawła II 
w Kielcach. Figuruje na niej nazwisko Leona Onyszkiewicza, niestety 
bez informacji, że został on zamordowany przez Sowietów.  

ZBRODNIA NIEOSĄDZONA
Mimo upływu 84 lat Zbrodnia Katyńska nigdy nie została przez ni-
kogo osądzona. Nikomu z winnych nie postawiono zarzutów, ani tym 
bardziej nie ukarano. Nigdy również, wbrew obiegowym opiniom, 
ani władze ZSRS ani rząd rosyjski oficjalnie nie przyznały się do po-
pełnienia zbrodni. Śledztwo prowadzone przez rosyjską prokuratu-
rę wojskową zostało w 2004 r. umorzone. Rosjanie uznali wówczas 
zbrodnię w Katyniu nie za ludobójstwo, lecz za mord którego ściga-
nie uległo przedawnieniu. Ciągle też spotykamy się coraz częściej 
z relatywizacją Zbrodni Katyńskiej, a nawet z próbami negowania 
sowieckiej odpowiedzialności i powrotu do retoryki niemieckiego 
sprawstwa zbrodni. 
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Cmentarz  w Kijowie-Bykowni. Fot. Marek Jończyk. 

Kuropaty koło Mińska. Fot. Marek Jończyk. 

Jan Paweł Płoski. Ze zbiorów Arkadiusza Płoskiego.  Leon Onyszkiewicz. Ze zbiorów Macieja Mazura.

r. do badań poszukiwawczych przystąpiła strona polska. W wyniku 
prowadzonych prac w zbiorowych mogiłach odnaleziono szczątki 
Polaków. Identyfikację ułatwiły szczątki polskich mundurów, do-
kumenty, monety i nieśmiertelniki polskich żołnierzy walczących  
w kampanii polskiej 1939 r. i figurujących na tzw. Ukraińskiej Liście 
Katyńskiej. Zwieńczeniem działań upamiętniających zamordowanych 
w tym miejscu, było otwarcie i poświęcenie Polskiego Cmentarza 
Wojennego w Kijowie-Bykowni 21 września 2012 r. 
Najmniej informacji posiadamy na temat losu osadzonych na Za-
chodniej Białorusi. Do dziś nie znamy nazwisk 3870 osób, z tzw. Bia-
łoruskiej Listy Katyńskiej. Nie jesteśmy pewni miejsca ich śmierci 
i pochówku. Prawdopodobnie zostali oni zamordowani w siedzi-
bie NKWD w Mińsku przy ul. Lenina 17, a następnie pogrzebani 
na uroczysku Kuropaty na przedmieściach miasta. Obszar ten od 
początku lat dwudziestych XX w., był miejscem rozstrzeliwania i po-
chówku ofiar stalinowskiego terroru. Według różnych źródeł może 
być tam pogrzebanych od 30 do 250 tys. ludzi. Wśród nich znajdują 
się Polacy. Świadczą o tym odnalezione tam artefakty. Na jednym ze 
znalezionych tam grzebieni widniał napis: Ciężkie chwile więzienia. 
Mińsk 25.04.1940. Myśl o Was doprowadza mnie do szaleństwa. 26.04. 
Rozpłakałem się – ciężki dzień. Jednak mimo upływu ponad 80 lat od 
zbrodni, Polska nie otrzymała dotąd od władz Białorusi dokumentów 
potwierdzających taki przebieg wydarzeń. Nigdy też w odróżnieniu 
od podkijowskiej Bykowni nie upamiętniono tego miejsca  w formie 

cmentarza wojennego. Jedynym aktem 
hołdu dla pogrzebanych tam ofiar re-
presji, są spontanicznie stawiane przez 
odwiedzających to miejsce krzyże. 

KIELECCZYZNA 
W GROBACH KATYNIA 
Zbrodnia Katyńska zebrała obfite żniwo 
również wśród mieszkańców regionu 
świętokrzyskiego. Według aktualnego 
stanu wiedzy, liczba ofiar z terenów 
przedwojennego województwa kielec-
kiego wynosi 2 354 osoby, co stanowi 
11 % ogółu ofiar. Wśród zabitych od-
najdujemy m.in. 736 policjantów, 700 
urzędników, 314 oficerów i żołnierzy 
służby stałej,  313 nauczycieli, 118 
inżynierów, 88 lekarzy medycyny, 62 
ziemian, 45 prawników, 43 leśników, 

Marek Jończyk 
Delegatura IPN w Kielcach

Rocznica Zbrodni Katyńskiej, będącej symbolem martyrologii Pola-
ków na Wschodzie w czasie II wojny światowej skłania do głębokich 
refleksji. Jej ofiarą w wyniku działań funkcjonariuszy Związku So-
wieckiego padło co najmniej 21 857 osób. W Katyniu zamordowano 
4 421,  w Charkowie 3 820,  w Kalininie 6 311 polskich obywate-
li. Większość uwagi skupia się właśnie na pomordowanych w tych 
trzech miejscach kaźni. Pamiętać jednak należy, że kolejnych 7 305 
zamordowanych, to osadzeni w więzieniach NKWD na Zachodniej 
Białorusi i Zachodniej Ukrainie. 

BYKOWNIA I KUROPATY 
MIEJSCA ZBRODNI KATYŃSKIEJ
Polskich obywateli z Zachodniej Ukrainy zabijano w Kijowie, Charko-
wie i Chersoniu. Część z nich pogrzebano w podkijowskiej Bykowni. 
Nazwiska 3435 zamordowanych tam osób znajdują się na tzw. Ukra-
ińskiej Liście Katyńskiej. Więźniowie ci, zastrzeleni zostali w siedzibie 
kijowskiego NKWD przy ul. Korolienki 17 a następnie pogrzebani 
na przedmieściach miasta. Las w Bykowni był miejscem masowych 
zbroni w czasach stalinowskiego terroru. Szacuje się, że może tam być 
pomordowanych i pogrzebanych nawet 150 tys. osób. Po oficjalnych 
informacjach  w sprawie Bykowni podanych przez Ukraińców, w 2006 

Kieleccy Katyńczycy
z Ukraińskiej i Białoruskiej Listy Katyńskiej
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społeczeństwo

Pocztowcy do zwolnienia?
Ponad 200 osób w województwie 
świętokrzyskim, a w całym kraju nawet 
10 tysięcy może stracić pracę w Poczcie 
Polskiej. Tak wynika z planów 
kadrowych nowych władz państwowej 
spółki. Tak drastyczna redukcja 
zatrudnienia budzi duży sprzeciw 
pocztowców i związków zawodowych, 
również w naszym województwie

We wtorek, 2 kwietnia, kilkudziesięciu pracowników i przed-
stawicieli związków zawodowych w Poczcie Polskiej pikieto-
wało przed budynkiem instytucji przy Placu Niepodległości 
w Kielcach. W ten sposób protestowali przeciwko planowa-
nej redukcji etatów. 

POCZTOWCY JAK ROLNICY?
Jak przekonują przedstawiciele pocztowych organizacji 
związkowych, pikieta była sygnałem ostrzegawczym dla za-
rządu spółki. – Chcemy zapobiec redukcji etatów w spółce, 
a przynajmniej w planowanym wymiarze. Obecnie w Poczcie 
Polskiej pracuje około 63 tysięcy osób. Zwolnionych ma zo-
stać dziesięć tysięcy. Taka redukcja spowoduje, że zabraknie 
pocztowców do dostarczania przesyłek czy nawet obsługi 
klientów przy okienkach. Ponadto urzędy pocztowe mają 
być przekształcane w filie, przez co nasza sieć wyraźnie się 
skurczy – wyjaśnia Dorota Lipka, przewodnicząca NSZZ 
„Solidarność” Pracowników Poczty Polskiej w Kielcach.
W regionie pracę może stracić ponad 200 osób. Protestu-
jący przekonują, że na skutek tak dużej redukcji etatów PP 

przestanie być konkurencyjna. – Jednym ze sposobów na 
zmniejszenie etatów mają być naturalne odejścia, czyli nie-
przedłużanie umów zawartych na czas określony. W efekcie 
jednak pracownicy zatrudnieni na czas nieokreślony będą 
musieli wykonywać dodatkowo pracę innych osób, co jest 
fizycznie niemożliwe – dodaje Dorota Lipka.

WYROK NA POCZTĘ
Zdaniem pocztowców, jeśli plan zwolnień zostanie zrealizo-
wany, niektórzy pracownicy, choćby listonosze, będą musieli 
wykonywać dwa razy więcej pracy. – Ciekawe, czy wtedy wię-
cej zarobię? – zastanawia się retorycznie pan Tomasz, jeden ze 
świętokrzyskich listonoszy. Jego zdaniem zwolnienia dotkną 
przede wszystkim ludzi z samego dołu. Podkreśla, że to po-
wszechna opinia pocztowców, którzy wzięli udział w pikiecie 
z początku kwietnia. 
Pracownicy Poczty Polskiej uważają, że zwolnienia bezpośred-
nio uderzą w jakość obsługi klientów. – Z tego co słyszałam, 
ograniczenia etatów dotkną w głównej mierze listonoszy i panie 
pracujące przy okienkach pocztowych. Administracja i nowo 
powołani dyrektorzy zapewne nie zostaną zwolnieni. Nasza 
pikieta jest pokojowa, nie przyszliśmy tutaj po to, aby wzbudzać 
kontrowersje. Chcemy po prostu wyrazić swoje niezadowo-
lenie – mówiła, prosząc o zachowanie anonimowości jedna 
z protestujących pracownic poczty z Kielc. 

***
Pracownicy zwracają również uwagę na brak waloryzacji wyna-
grodzeń. Z danych Związku Zawodowego Pracowników Poczty 
wynika, że przeciętne miesięczne wynagrodzenie wynosi 4023 
złote brutto plus premie i dodatki. 
Po pikiecie w Kielcach pocztowcy zapowiadają organizację 
w najbliższym czasie ogólnopolskiej pikiety w Warszawie. Je-
śli tego typu działania nie przyniosą rezultatu, nie wykluczają 
strajku ostrzegawczego. 
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ZRÓB COŚ DLA WODY
Niedawno obchodziliśmy Światowy Dzień Wody, potem były Święta Wielkanocne 
związane z wodą, a teraz wracają stare zmartwienia – klimat się ociepla, wody 
może zabraknąć. Co robić?
Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Na pewno nie wolno załamywać 
rąk. Każdy może i powinien zrobić coś dla wody, a najlepiej to opisać przykładami. 
Właśnie dowiedziałem się, że pod Poznaniem działa kilkuosobowa grupa pasjonatów, 
którzy – za odpowiednią zgodą – sami budują w podmiejskim lesie tamy, na wzór bobrów. 
Bobry tam nie zachodzą, bo jest za dużo ludzi, ale te ludzkie tamy z desek i gałęzi doskonale 

zatrzymują wodę z wiosennych roztopów, aby nie uciekała do Warty.

No tak, ale przecież nie każdy może chwycić za łopatę, założyć gumowce i budować tamy.
- Tak, ale każdy może na przykład zrezygnować z kupowania wody w plastikowych butelkach. To 

wielkie marnotrawstwo nie tylko plastiku, energii, ale też… wody. Na wyprodukowanie półtoralitrowej 
butelki potrzeba aż 3 litrów wody. Czyli, żeby wypić 1,5 litra wody trzeba zmarnować trzy litry. Gdzie 

tu sens, skoro taka sama albo lepsza woda płynie w kranie, a jej litr kosztuje mniej niż 1 grosz. Nie wolno 
też wyrzucać, marnować żywności. Na przykład na wyprodukowanie 1 kilograma wołowiny potrzeba aż 

15 tysięcy litrów wody. 

To przekonujące. A jaką potrawę z kieleckiej kranówki Pan dziś proponuje?
- Zróbmy zupę meksykańską z chorizo. Potrzebujemy litr bulionu z kieleckiej kranówki, 80 g chorizo, pół opako-

wania meksykańskiej mieszanki warzyw mrożonych, 1 czerwoną cebulę, 1 puszkę pomidorów, 1 ząbek czosnku, 
pół małej papryczki chili bez nasion, 1 łyżkę oleju rzepakowego, pieprz, sól, kmin rzymski, paprykę czerwoną ostrą 
i słodką  do smaku. Na patelni z olejem podsmażamy chorizo pokrojone w plasterki i zdejmujemy z patelni. Na 
ten sam tłuszcz wrzucamy pokrojoną cebulę, papryczkę chilli i czosnek. Podsmażamy przez 3 minuty, a następnie 
dodajemy mieszankę warzyw. Smażymy do ich częściowego rozmrożenia. Potem chorizo wraca na patelnię i do-
dajemy puszkę pomidorów. Po 7 minutach przekładamy wszystko do garnka z bulionem, dodajemy pozostałe 

przyprawy  i gotujemy około 40 minut na małym ogniu. Podajemy z pieczywem lub tortillą.

Dziękuję za rozmowę.

ŚWIADCZYMY USŁUGI: 
•  Naprawy, czyszczenie, 

eksploatacja sieci 
wodociągowej 
i kanalizacyjnej

•  badania 
laboratoryjne 
wody, ścieków 
i osadów 
ściekowych

www.wod-kiel.com.pl
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